
1 
 

Akademický senát Vysoké školy chemicko-technologické v Praze schválil v souladu s § 9 odst. 1 písm. 
b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách) dne 21. 5. 2024 Volební řád Akademického senátu Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze. 
 
 
 
prof. Ing. Radek Cibulka, Ph.D., v.r.  
předseda Akademického senátu VŠCHT Praha  
 

 
VOLEBNÍ ŘÁD 

 
AKADEMICKÉHO SENÁTU FAKULTY CHEMICKO-INŽENÝRSKÉ 

VYSOKÉ ŠKOLY CHEMICKO-TECHNOLOGICKÉ V PRAZE 
 

ze dne 21. 5. 2024 
 
 
 

 

I. část 

Úvodní ustanovení 

 

Článek 1 

Volební řád Akademického senátu Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze (dále jen „volební řád“) upravuje způsob volby a postavení členů 

a orgánů akademického senátu. 

 
Článek 2 

Postavení a složení Akademického senátu Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy 

chemicko-technologické v Praze 

(1) Akademický senát Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické 

v Praze (dále jen „akademický senát“) je samosprávným zastupitelským akademickým 

orgánem Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

(dále jen „fakulta“). 

(2) Akademický senát je jednokomorový a skládá se z členů akademické obce fakulty, tj. 

z akademických pracovníků fakulty definovaných Statutem Fakulty chemicko-inženýrské 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze a ze studentů bakalářských, magisterských 

a doktorských studijních programů uskutečňovaných na fakultě (dále jen „student“). 

(3) Akademický senát má 9 členů, z toho akademičtí pracovníci jsou zastoupeni 5 členy, 

studenti doktorských studijních programů uskutečňovaných na fakultě 2 členy a studenti 

magisterských a bakalářských studijních programů uskutečňovaných na fakultě 2 členy. 

 

 

II. část 

Volební řád 

 

 

Článek 3 

Funkční období 

(1) Funkční období členů akademického senátu z řad akademických pracovníků je tříleté 

a končí 31. ledna v průběhu třetího roku funkčního období. 



2 
 

(2) Funkční období členů akademického senátu z řad studentů je dvouleté, přičemž každý 

rok se volí polovina členů. Pokud jsou v jedněch volbách voleni oba členové z dané 

volební skupiny, je funkční období člena zvoleného na druhém místě pouze jednoleté. 

Funkční období končí 31. ledna v průběhu posledního roku funkčního období. 

(3) Funkční období všech členů akademického senátu skončí, jestliže akademický senát 

nezvolí ani v opakované volbě předsedu nebo podle § 26 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých 

školách“), ve znění pozdějších předpisů, po dobu 6 měsíců nekoná podle § 27 zákona 

o vysokých školách; děkan v takovém případě nejpozději do 30 dnů vyhlásí volby. 

 

Článek 4 

Členství v akademickém senátu 

(1) Členství v akademickém senátu je neslučitelné s funkcí rektora, prorektora, kvestora, 

děkana, proděkana, tajemníka fakulty a ředitele vysokoškolského ústavu. 

(2) Povinností člena akademického senátu je podílet se podle svých nejlepších schopností 

na veškeré činnosti akademického senátu. 

 

Článek 5 

Způsob volby členů akademického senátu 

(1) Akademická obec fakulty volí ze svých řad členy akademického senátu tajnou volbou, 

která se koná nejpozději měsíc před ukončením funkčního období členů akademického 

senátu. Současně jsou voleni náhradníci. 

(2) Volby vyhlásí předsednictvo akademického senátu do dvou měsíců před ukončením 

funkčního období členů akademického senátu. Neučiní-li tak, vyhlásí volby děkan. 

(3) Volby probíhají v 7 volebních skupinách. Akademičtí pracovníci jednotlivých ústavů fakulty 

tvoří pět volebních skupin, jednu volební skupinu tvoří studenti bakalářských 

a magisterských studijních programů uskutečňovaných na fakultě a jednu studenti 

doktorských studijních programů uskutečňovaných na fakultě. 

(4) Každý člen akademické obce fakulty má právo kandidovat a volit členy akademického 

senátu pouze v jedné volební skupině. Je-li akademický pracovník současně studentem, 

může kandidovat nebo volit do studentské části nebo do části akademických pracovníků, 

kterou si zvolí. Volbu volební skupiny je člen akademické obce fakulty povinen sdělit 

předsedovi volební komise nejpozději 10 dnů před konáním voleb. 

(5) Konkrétní termín a způsob konání voleb stanoví akademický senát. Nejpozději do sedmi 

kalendářních dnů před prvním dnem voleb vypracuje personální odbor seznam 

akademických pracovníků, kteří jsou zařazeni podle čl. 2 odst. 3 do volební skupiny 

na fakultě, a předá jej předsedovi volební komise. Nejpozději do sedmi kalendářních dnů 

před prvním dnem voleb vypracuje pedagogické oddělení seznam studentů, kteří jsou 

zařazeni podle čl. 2 odst. 3 do volebních skupin, a předá jej předsedům volebních komisí. 

(6) Volby v každé volební skupině řídí volební komise. Volební komise jsou minimálně 

tříčlenné; jmenuje je akademický senát z řad členů akademické obce, kteří nekandidují do 

akademického senátu. 

(7) Jestliže volby do akademického senátu vyhlásí děkan podle čl. 3 odst. 3, pak 

po projednání v kolegiu děkana jmenuje předsedy a členy volebních komisí děkan. 

(8) Členové volebních komisí nemohou kandidovat na členy akademického senátu. 

(9) Kandidáty do voleb může navrhnout kterýkoliv člen akademické obce VŠCHT Praha. 

Jednotlivé volební komise shromáždí návrhy příslušné volební skupiny členů akademické 

obce fakulty, projedná je s navrhovanými kandidáty a sestaví do deseti dnů před prvním 

dnem voleb kandidátní listiny se jmény kandidátů uvedenými v abecedním pořadí. 



3 
 

Kandidátní listina obsahuje informaci o stanoveném počtu volitelných míst podle čl. 2 odst. 

3. 

(10) Volby probíhají elektronicky prostřednictvím počítačové sítě VŠCHT Praha. Akademický 

senát může výjimečně, na základě návrhu člena akademického senátu rozhodnout 

o prezenčním průběhu voleb jako celku či jen v některé volební skupině. Takové 

rozhodnutí musí být učiněno nejpozději s rozhodnutím o termínu konání voleb dle odst. 5 

tohoto článku.    

(11) Na místa členů akademického senátu a jejich náhradníků jsou zvoleni kandidáti, kteří 

získají největší počet platných hlasů. Pokud k rozhodnutí nedojde pro rovnost počtu hlasů, 

rozhoduje o pořadí volební komise losem. Losování proběhne na jednání volební komise, 

které se uskuteční bezprostředně po ukončení voleb, přičemž bezprostředně pro tento 

účel znamená do 3 pracovních dní. Losování zajišťuje předseda volební komise. 

(12) V každé volební skupině jsou na základě výsledků voleb podle čl. 5 odst. 11 evidováni 

náhradníci. Tato evidence náhradníků je účinná od prvního dne funkčního období, na 

které byly volby, z nichž evidence vzešla, vyhlášeny, a její účinnost končí nabytím 

účinnosti nové evidence náhradníků z nejbližších následujících voleb ve stejné volební 

skupině. 

 

Článek 6 

Platnost voleb 

(1) Volby v každé volební skupině jsou platné bez ohledu na procentuální účast členů 

akademické obce fakulty. 

(2) Neplatnost voleb zakládá takové procedurální pochybení, které mohlo mít vliv na výsledek 

volby. Při neplatnosti voleb se volby musí opakovat nejpozději do jednoho týdne. 

(3) Skutečnost, že kandidát byl platně zvolen, vyhlásí předseda volební komise nebo jím 

pověřený člen volební komise na prvním zasedání akademického senátu. Zvolenému 

členovi předá písemné osvědčení. 

 

Článek 7 

Zánik členství v akademickém senátu 

(1) Členství v akademickém senátu zaniká uplynutím funkčního období. 

(2) Členství v akademickém senátu zaniká dnem, kdy byl člen akademického senátu 

jmenován do funkce rektora, prorektora, kvestora, děkana, proděkana, tajemníka fakulty 

a ředitele vysokoškolského ústavu.  

(3) Členství v akademickém senátu zaniká dnem, kdy člen akademického senátu přestal být 

členem té volební skupiny akademické obce fakulty, za kterou byl zvolen; s výjimkou 

situace popsané v článku 8. Přiměřeně se toto ustanovení vztahuje taktéž na postavení 

náhradníků. 

(4) Člen akademického senátu odstoupí na vlastní žádost, jestliže z jakýchkoliv jiných důvodů 

nemůže nadále plnit povinnosti člena akademického senátu. Členství v akademickém 

senátu zaniká ke dni doručení písemného prohlášení o odstoupení z funkce člena 

akademického senátu předsedovi akademického senátu. 

(5) Člen akademického senátu je odvolán na základě písemného návrhu na odvolání 

podepsaného nadpoloviční většinou voličů jeho volební skupiny. O datu zániku členství 

rozhodne akademický senát. 

(6) Neúčastní-li se člen akademického senátu tří po sobě jdoucích zasedání akademického 

senátu bez omluvy přednesené předsedovi akademického senátu přímo, nebo 

prostřednictvím místopředsedy, předsednictvo vyvolá hlasování o zbavení mandátu 

na nejbližším zasedání. Na zasedání akademického senátu, na němž se má hlasovat 



4 
 

o zbavení mandátu, musí být člen, který má být mandátu zbaven, písemně pozván. Může 

zde podat vysvětlení k důvodům neomluvené neúčasti na předchozích zasedáních. 

Akademický senát rozhodne o zbavení mandátu usnesením, pro které se vysloví 

nadpoloviční většina všech členů akademického senátu. 

 

Článek 8 

Členství při nástupu do navazujícího studia 

(1) Členství v akademickém senátu nezanikne v případě studenta, který v průběhu svého 

funkčního období řádně ukončí svá studia ve studijních programech uskutečňovaných 

fakultou, avšak je přijat do jiného, bezprostředně navazujícího studijního programu, 

a zároveň zůstává ve stejné volební skupině, a to v rámci přijímacího řízení pro 

akademický rok bezprostředně navazující na rok ukončení studia. 

(2) Oznámí-li člen akademického senátu z řad studentů předsedovi akademického senátu 

nejpozději do 7 dnů od řádného ukončení studia, že zamýšlí studovat a být zapsán 

k navazujícímu studiu dle odst. 1, bude mu výkon práv a povinností 

spojených s mandátem člena akademického senátu navrácen dnem následujícím po dni 

zápisu do studia. Doba mezi řádným ukončením studia a zápisem do studia nesmí 

přesáhnout 4 měsíce, jinak mandát člena akademického senátu zaniká; mandát zaniká 

též marným uplynutím lhůty stanovené pro zápis k navazujícímu studiu. 

(3) Dnem ukončení studia člena akademického senátu se z téže volební skupiny povolává 

náhradník k dočasnému výkonu funkce člena akademického senátu. Není-li takový 

náhradník, konají se doplňovací volby až po uplynutí čtyřměsíční lhůty, 

nedošlo-li   navrácení práv a povinností spojených s mandátem člena akademického 

senátu. 

(4) Odstavce 1 a 2 výše se přiměřeně aplikují na postavení náhradníků. 

 

Článek 9 

Nastupování náhradníků a ztráta mandátu 

(1) Místo uvolněné zánikem členství v akademickém senátu v průběhu funkčního období 

člena akademického senátu se na zbytek funkčního období doplní řádně zvoleným 

náhradníkem z téže volební skupiny podle evidence náhradníků, viz čl. 5 odst. 12. 

Náhradník se může vzdát svého postavení na základě písemného prohlášení, doručeného 

předsedovi akademického senátu. Účinky tohoto prohlášení nastávají ke dni jeho doručení 

předsedovi akademického senátu. Na jeho místo nastupuje další náhradník v pořadí. 

Není-li obsazeno místo náhradníka, vyhlásí předsednictvo akademického senátu do dvou 

týdnů doplňovací volby náhradníků v příslušné volební skupině. 

(2) Neúčastní-li se člen akademického senátu jednání akademického senátu po dobu 

přesahující 3 měsíce z důvodu tvůrčího volna podle § 76 zákona o vysokých školách, 

služebního pobytu v zahraničí, dlouhodobé nemoci nebo jiných důvodů, rozhodne o jeho 

zastupování po dobu nepřítomnosti řádně zvoleným náhradníkem předsednictvo 

akademického senátu. 

(3) Náhradník povolaný dle čl. 8 odst. 3 vykonává funkci pouze po období uvedené v čl. 8 

odst. 3. Pokud po uplynutí této doby není výkon práv a povinností spojených s členstvím 

v akademickém senátu navrácen jeho původnímu držiteli, vztahuje se na tohoto 

náhradníka ustanovení odst. 1.  

 

Článek 10 

Doplňovací volby 



5 
 

(1) Doplňovací volby ve volební skupině řídí volební komise jmenovaná stejným způsobem 

jako volební komise podle čl. 5 odst. 6. 

(2) Pro činnost volební komise, průběh a platnost doplňovacích voleb platí ustanovení čl. 5 

odst. 4 až 12 a čl. 6. 

(3) Pokud bylo místo člena akademického senátu uvolněno v posledních pěti měsících 

volebního období, může akademický senát rozhodnout, že se doplňovací volby v tomto 

případě konat nemusejí. 

 

Článek 11 

Zjištění výsledků a jejich vyhlášení  

(1) Výsledky jsou zjištěny volební komisí nejpozději následující pracovní den po posledním 

dni voleb.  

(2) Výsledky hlasování jsou dostupné členům akademické obce fakulty následující pracovní 

den po jejich zjištění volební komisí dle předcházejícího odstavce na webové stránce 

VŠCHT Praha. 

(3) Výsledky voleb jsou vyhlášeny volební komisí na webové stránce VŠCHT Praha 

nejpozději do 3 pracovních dní po marném uplynutí lhůty pro podání stížností nebo 

po jejich vypořádání. 

(4)  Komise předá zvolenému členovi osvědčení o zvolení členem akademického senátu. 

 

Článek 12 

Stížnosti 

(1) Proti porušení zákona, Statutu VŠCHT Praha, vnitřních předpisů fakulty nebo tohoto 

volebního řádu při přípravě voleb, průběhu volební kampaně, organizaci voleb, jejich 

průběhu a proti jejich výsledkům může podat volič stížnost volební komisi. Stížnost musí 

být podána nejpozději do pěti pracovních dní od zpřístupnění výsledků hlasování členům 

akademické obce fakulty dle čl. 11, odst. 2 tohoto Volebního řádu. 

(2) Stížnost musí být podána písemně volební komisi prostřednictvím e-mailu jejího předsedy, 

musí v ní být řádně uvedeny důvody a musí být podepsána stěžovatelem vč. uvedení jeho 

kontaktních údajů pro případné projednání stížnosti. 

(3) Volební komise stížnost posoudí a rozhodne o ní do pěti pracovních dní od konce lhůty 

pro podávání stížností dle odst. 1 tohoto článku. Bude-li to volební komise považovat 

za nezbytné, přizve k projednání stížnosti stěžovatele. Rozhodnutí o vypořádání stížnosti 

se připojí k zápisu o volbách. 

(4) Pokud volební komise stížnost posoudí jako neopodstatněnou, stížnost odmítne. 

V případě, že hlavní volební komise zjistí, že došlo k porušení pravidel, které mohlo mít 

vliv na výsledky voleb, pak rozhodne o opakování voleb nebo jejich části. Rozhodnutí 

o vypořádání stížnosti se připojí k zápisu o volbách. 

 

Článek 13 

Opakování voleb 

(1) Volby nebo jejich část se opakují tehdy, došlo-li k závažnému porušení pravidel a zásad 

voleb, které mohlo mít vliv na jejich výsledek. 

(2) O opakování voleb rozhoduje volební komise na základě stížnosti dle čl. 12 tohoto 

Volebního řádu. 

(3) Pro opakované volby se přiměřeně použijí ustanovení o volbách. 

 

Článek 14 

(1) Volební řád akademického senátu fakulty schválený dne 4. 10. 2022, se zrušuje. 



6 
 

(2) Tento volební řád byl schválen podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona o vysokých školách 

akademickým senátem dne 26. 4. 2024. 

(3) Tento volební řád byl schválen Akademickým senátem Vysoké školy 

chemicko-technologické v Praze dne 21. 5. 2024. 

(4) Tento volební řád nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho schválení Akademickým 

senátem Vysoké školy chemicko-technologické v Praze. 

 

 

 

 

 
RNDr. Pavel Galář, Ph.D., v.r. 

předseda akademického senátu 

prof. Ing. Michal Přibyl, Ph.D., v.r. 

děkan fakulty 

 

 

 

prof. Ing. Radek Cibulka, Ph.D., v.r. 

předseda Akademického senátu Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 


